CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura
Memorando N.04/2025/GAB

MEMORANDO N.04/2025/GAB

Dois Córregos, 23 de julho de 2025.

À CONTABILIDADE

Assunto: DEFINIÇÃO DE HOSPEDAGEM – 67º CONGRESSO ESTADUAL DE MUNICÍPIOS e

ADIANTAMENTO DE VIAGEM

Em atenção ao solicitado por meio do Memorando nº 03/2025/GAB, que trata da

cotação de hospedagem para os dias 26 a 28 de agosto de 2025, em razão da participação da

Presidência e dos vereadores Mara Silvia Valdo e David Cauã Mendes Costa no 67º Congresso

Estadual de Municípios, informamos o que segue:

Após a realização de cotações junto à agência de viagens, bem como emissão de relatório com

base em pesquisa no sistema Banco de Preços, constatou-se que:

• Os valores apresentados para quartos individuais (single) encontram-se abaixo da média

de mercado, conforme parâmetros do Banco de Preços;

• Por outro lado, os valores ofertados para quartos duplos estão acima da média observada

na mesma base de dados.

Além disso, verificou-se que o valor total para a contratação de 04 (quatro) quartos

individuais é inferior ao valor estimado para a contratação de 2 (dois) quartos duplos, o que

demonstra vantagem econômica para a administração.

Dessa forma, com base nos princípios da economicidade e da razoabilidade, fica

deferida a contratação de 04 (quatro) quartos individuais, com café da manhã incluso, conforme

cotação apresentada pela agência, visando à melhor alocação dos recursos públicos.

Requer ainda, o adiantamento do valor de R$ 4.790,00 (quatro mil, setecentos e noventa

reais)1.

1 Café da manhã dia 26/08 ➔ R$50 x 4 pessoas ➔ R$ 200,00

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

E
54

4-
U

R
M

7-
5W

5X
-Z

K
H

H

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura
Memorando N.04/2025/GAB

Por fim, anexa-se declaração em nome de cada vereador que participará do evento, tendo

como teor a ciência de sua responsabilidade quanto as despesas decorrentes de alimentação,

em caso de eventual impugnação pelo órgão de controle interno e externo, à luz do artigo 4º,

§3º, da resolução n. 270 de 2017.

Atenciosamente.

ELAINE SCARPIM NAIS

PRESIDENTE DA CÂMARA

Almoço dia 26/08 ➔ R$ 135 x 4 pessoas ➔ R$ 540,00
Jantar dia 26/08 ➔ R$ 135 x 4 pessoas ➔ R$ 540,00
Almoço dia 27/08 ➔ R$ 135 x 4 pessoas ➔ R$ 540,00
Jantar dia 27/08 ➔ R$ 135 x 4 pessoas ➔ R$ 540,00
Almoço dia 28/08 ➔ R$ 135 x 4 pessoas ➔ R$ 540,00
Jantar dia 28/08 ➔ R$ 135 x 4 pessoas ➔ R$ 540,00
Combustível ➔ R$ 600,00
Imprevistos ➔ R$ 750,00
Total ➔ R$ 4.790,00

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

E
54

4-
U

R
M

7-
5W

5X
-Z

K
H

H

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=E544URM75W5XZKHH, ou vá até o site
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: E544-URM7-5W5X-ZKHH

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

E
54

4-
U

R
M

7-
5W

5X
-Z

K
H

H

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E544URM75W5XZKHH
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E544URM75W5XZKHH

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E544URM75W5XZKHH
		2025-07-23T11:40:26-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura